PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 722/2024

AUTORES:DEPUTADO GILSON DE SOUZA

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A CASA DE RECUPERAÇÃO

AMOR A VIDA COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DO SUL.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 722/2024

PROJETO DE LEI N.

Concede o Título de Utilidade Pública a Casa de Recuperação Amor a
Vida com sede no Município de Campina Grande do Sul.

          Art. 1º. Concede o Título de Utilidade Pública a Casa de Recuperação Amor a Vida com sede no Município
de Campina Grande do Sul.

         Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

GILSON DE SOUZA

Deputado Estadual

Presidente da Comissão de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

         A Casa de Recuperação Amor a Vida é uma entidade sem fins lucrativos de caráter beneficente e assistencial,
com duração por tempo indeterminado, com personalidade jurídica de direito privado própria, com atuação na
organização de defesa e garantia de direitos de forma continuada, permanente e planejada, presta serviços e executa
programas e / ou projetos voltados prioritariamente para a defesa e efetivação dos direitos socioassistenciais,
construção de novos direitos, promoção da cidadania, enfrentamento das desigualdades sociais dentre outras
atuações.

Sua finalidade e missão constitui-se em:

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

          I – Promoção da defesa de direitos já estabelecidos através de distintas formas de ação e reivindicação na
esfera política e no contexto da sociedade;

          II – Formação política cidadã de grupos populares, nela incluindo capacitação de conselheiros/ as e lideranças
populares;

         III – Reivindicação da construção de novos direitos, fundados em novos conhecimentos e padrões de atuação
reconhecidos nacional e internacionalmente.

          IV – Promover e organizar eventos culturais, festivais e mostras para os acolhidos, familiares e comunidade,
buscando despertar um novo estilo de vida;

Por tratar-se de Instituição séria e organizada, consideramos nosso pleito justo e legitimo.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente em 29/11/2024, às 11:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 722 e o

código CRC 1E7B3A2A8C1C1BC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 190/2024

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Casa de Recuperação Amor a Vida e conforme art.1º do estatuto, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 15.267.853/0001-61, com sede na Rua Nelson de Lima nº 322, bairro
Chácaras olhos d'agua, Campinha Grande do Sul, CEP nº 83.430-000 a qual solicita a concessão do título de utilidade
pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de
dezembro de 2013.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

GILSON DE SOUZA

Deputado Estadual

Presidente a Comissão de Tomada de Contas .

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente em 02/12/2024, às 07:43, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 190 e o

código CRC 1B7B3E2E8A1E2AE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18871/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 02 de dezembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei nº 722/2024.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 02/12/2024, às 15:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18871 e o

código CRC 1D7C3B3D1E6E2BB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 19026/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba,4 de Dezembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 04/12/2024, às 13:53, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 19026 e o

código CRC 1D7A3C3F3E3F1FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 19027/2024

Autor: DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Interessado: CASA DE RECUPERAÇÃO AMOR A VIDA

Projeto de Lei n°:  722/2024

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 4 de dezembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 04/12/2024, às 14:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 19027 e o

código CRC 1F7D3D3C3C3B2BC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 11736/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, às 09:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11736 e o

código CRC 1A7D3D3A3E3C2CD

1 / 1